

- زيادة عدد زبناء المجموعة بنسبة 3,3% ليصل ما يقارب 73 مليون زبون بفضل ارتفاع قاعدة الزبناء في الفروع (+4,2%) ؛
- استقرار نسبي لرقم المعاملات الموحد خلال الربع الثالث لسنة 2021 (-0,5% بسعر صرف ثابت\*) ؛
- نمو مستمر للأنشطة الدولية (+2,3% بسعر صرف ثابت\*) بفضل الأنترنات النقال و نمو مستمر في الأرباح المعدلة قبل احتساب الفوائد والضرائب والاستهلاك (+4,4% بسعر صرف ثابت\*)؛
- نمو قوي لبيانات الثابت في المغرب (+7,8%)؛
- الحفاظ على مستوى عال من الربحية بهامش الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك والإهلاك المعدل يصل إلى 51,6%؛
- تسريع استثمارات المجموعة (باستثناء الترددات والتراخيص) حيث مثلت 13,3% من العائدات المسجلة إلى نهاية شتنبر 2021.

خلال الربع الثالث لسنة 2021، تمكنت مجموعة اتصالات المغرب من الحفاظ على مستوى أداء أنشطتها على الرغم من إكراهات الأزمة الصحية. إذ استطاعت الفروع تحقيق نتائج تتماشى مع الظرفية الحالية، معززة بذلك الاستراتيجية التنموية الدولية للمجموعة.

اعتمدت المجموعة على جودة شبكاتها، إذ استمرت في تقويتها من خلال سياسة استثمارية طموحة استجابة لارتفاع استخدامات البيانات من طرف زبناها، ولتقديم خدمات ذات جودة مثالية.

\*الحفاظ على سعر صرف ثابت للدرهم المغربي / الأوقية / الفرنك الإفريقي

النتائج الموحدة المعدلة\* للمجموعة :

رقم المعاملات	9M-2021	9M-2020	التغيرات على سعر صرف ثابت (1)	التغيرات على سعر صرف ثابت (1)	T3-2021	T3-2020	المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية بملايين الدراهم
رقم المعاملات	26 786	27 498	-2,1%	-1,8%	9 006	9 174	
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك المعدلة	13 829	14 361	-3,3%	-1,9%	4 669	4 758	
الهامش (%)	51,6%	52,2%	-0,6 pt	-0,0 pt	51,8%	51,9%	
نتيجة التشغيل المعدلة	8 504	8 714	-2,0%	1,9%	2 933	2 879	
الهامش (%)	31,7%	31,7%	0,0 pt	1,2 pt	32,6%	31,4%	
النتيجة الصافية المعدلة حصة المجموعة	4 300	4 526	-4,8%	-3,4%	1 468	1 520	
الهامش (%)	16,1%	16,5%	-0,4 pt	-0,3 pt	16,3%	16,6%	
الاستثمارات <sup>(2)</sup>	3 687	2 032	82,5%	85,8%	1 571	846	
بما فيها الترددات والتراخيص	123	11			123	11	
الاستثمارات / رقم المعاملات (باستثناء الترددات والتراخيص)	13,3%	7,3%	6,0 pt	7,0 pt	16,1%	9,1%	
التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل المعدلة	8 387	11 221	-24,9%	-29,4%	2 909	4 121	
صافي الديون	16 972	20 809	-17,9%	-18,4%	16 972	20 809	
صافي الديون/ الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك <sup>(3)</sup>	0,9x	1,0x			0,9x	1,0x	

\*تفاصيل التعديلات على المؤشرات المالية في الملحق الأول.

عدد الزبناء

استمرت قاعدة زبناء المجموعة في الارتفاع (+3,3% خلال السنة) ، حيث بلغت حوالي 73 مليون زبون في نهاية شتنبر 2021 ، مدعومة بارتفاع عدد زبناء الفروع (+4,2%).

رقم المعاملات

خلال الأشهر التسعة الأولى لسنة 2021، حققت مجموعة اتصالات المغرب رقم معاملات موحد<sup>(4)</sup> بلغ 26 786 مليون درهم، مسجلا انخفاضا بنسبة 2,6% (-2,1% بسعر صرف ثابت<sup>(1)</sup>). كما عوض الأداء الجيد للأنشطة الدولية والبيانات الثابتة في المغرب بشكل جزئي انخفاضا رقم معاملات خدمات النقال في المغرب. في الربع الثالث من سنة 2021، سجل رقم المعاملات الموحد استقرارا نسبيا (-0,5% بسعر صرف ثابت<sup>(1)</sup>)، وذلك بفضل النمو الذي حققته الفروع خلال هذه الفترة (+2,0% بسعر صرف ثابت<sup>(1)</sup>).

الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك المعدلة

بلغت نتيجة التشغيل قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك (EBITDA) المعدلة لمجموعة اتصالات المغرب 13 829 مليون درهم حتى نهاية شتنبر 2021، مسجلة انخفاضا بنسبة 3,7% (-3,3% بسعر صرف ثابت<sup>(1)</sup>) بسبب تراجع الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والإهلاك المعدلة للأنشطة بالمغرب. وظل هامش الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك والإهلاك المعدل مرتفعا عند 51,6%.

نتيجة التشغيل المعدلة

في نهاية الأشهر التسعة الأولى لسنة 2021، بلغت نتيجة التشغيل<sup>(5)</sup> (EBITA) المعدلة لمجموعة اتصالات المغرب 8 504 مليون درهم، مسجلة انخفاضا بنسبة 2,4% (-2,0% بسعر صرف ثابت<sup>(1)</sup>). واستقر هامش التشغيل في 31,7%.

النتيجة الصافية المعدلة - حصة المجموعة

سجلت النتيجة الصافية - حصة المجموعة المعدلة 4 300 مليون درهم، مسجلة انخفاضا بنسبة 5,0% (-4,8% بسعر صرف ثابت<sup>(1)</sup>).

الاستثمارات

ارتفعت الاستثمارات (باستثناء الترددات والتراخيص) بنسبة 76,4% في نهاية شتنبر 2021 (+77,3% بسعر صرف ثابت<sup>(1)</sup>) و مثلت 13,3% من رقم المعاملات للمجموعة موجهة بالأساس نحو تعزيز البنية التحتية لشبكات الثابت والنقال.

التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل

سجل التدفق النقدي من أنشطة التشغيل<sup>(6)</sup> (CFFO) المعدل 8 387 مليون درهم، بتراجع 25,3% (-24,9% بسعر صرف ثابت<sup>(1)</sup>) ويرجع ذلك أساسا لارتفاع الاستثمارات. في نهاية شتنبر 2021، شكل صافي الدين الموحد للمجموعة 0,9 أضعاف الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والإهلاك السنوية (EBITDA).

○ الأحداث البارزة  
قامت مجموعة اتصالات في 17 غشت 2021 بتوقيع اتفاق مع صندوق أبو ظبي للتنمية لتفويت حصة هذا الأخير في شركة اتصالات للاستثمار في شمال أفريقيا (EINA) بنسبة 8,7%. الأمر الذي رفع مساهمة مجموعة اتصالات إلى 100%. وتمتلك EINA شركة المساهمة في الاتصالات (SPT) التي تمتلك حصة 53% من مجموعة اتصالات المغرب. عندما يصبح هذا التفويت فعليا سيمكن لمجموعة اتصالات المغرب من مساهمتها في مجموعة اتصالات المغرب من 48,4% إلى 53,0% دون أن يطرأ على البنية الحالية للتسيير أي تغيير.

## مراجعة أنشطة المجموعة

تم وضع تفاصيل تعديلات المؤشرات المالية "المغرب" و"على المستوى الدولي" في الملحق الأول.

### المغرب

التغيرات	9M-2021	9M-2020	التغيرات	T3-2021	T3-2020	المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية بملايين الدراهم
						رقم المعاملات
-5,4%	14 878	15 729	-1,9%	5 104	5 205	النقل
-9,2%	9 198	10 132	-4,2%	3 213	3 354	الخدمات
-10,8%	8 850	9 925	-6,2%	3 083	3 288	التجهيزات
68,0%	348	207	98,2%	130	65	الثابت
-0,5%	7 057	7 093	-0,5%	2 355	2 367	بما فيها بيانات الثابت*
7,8%	2 789	2 587	8,0%	951	880	التخلص والعائدات الأخرى
	-1 377	-1 496	-	-464	-515	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك المعدلة
-7,9%	8 262	8 971	-4,0%	2 873	2 991	الهامش (%)
-1,5 pt	55,5%	57,0%	-1,2 pt	56,3%	57,5%	نتيجة التشغيل المعدلة
-9,4%	5 489	6 056	-2,7%	1 964	2 019	الهامش (%)
-1,6 pt	36,9%	38,5%	-0,3 pt	38,5%	38,8%	الاستثمارات <sup>(2)</sup>
112,7%	1 877	882	81,3%	578	319	من بينها الترددات والتراخيص
	0	0		0	0	الاستثمارات / رقم المعاملات (باستثناء التراخيص والترددات)
7,0 pt	12,6%	5,6%	5,2 pt	11,3%	6,1%	التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل المعدلة
-34,8%	4 601	7 054	-33,4%	1 863	2 797	صافي الديون
-19,4%	11 541	14 314	-19,4%	11 541	14 314	صافي الديون / الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك <sup>(3)</sup>
	1,0x	1,1x		1,0x	1,0x	

\* تجمع بيانات الثابت بين خدمات الإنترنت والتلفاز على ADSL وخدمات البيانات للشركات. تم إجراء تغيير في طريقة حساب أحد عناصر بيانات الثابت التي تؤثر على الفترات السابقة

بلغ رقم معاملات الأنشطة في المغرب 14 878 مليون درهم خلال التسعة أشهر الأولى من سنة 2021، بانخفاض 5,4% نتيجة تراجع خدمات النقل. و قلل النمو المستمر لبيانات الثابت (+7,8%) من تأثيرات ضعف أداء النقل الذي لا يزال متأثراً بالبيئة التنافسية والتقنية.

وخلال نفس الفترة، انكشمت نتيجة الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك (EBITDA) المعدلة بنسبة 7,9% مقارنة بالسنة الماضية لتصل إلى 8 262 مليون درهم، بسبب انخفاض رقم معاملات. سجل هامش الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والإهلاك المعدل 55,5%.

وسجلت نتيجة التشغيل (EBITA)<sup>(5)</sup> المعدلة 5 489 مليون درهم، بانخفاض 9,4% خلال السنة. واستقر معدل نتيجة التشغيل المعدلة في 36,9%.

تراجع صافي التدفق النقدي التشغيلي<sup>(6)</sup> (CFFO) المعدل في المغرب بنسبة 34,8% تماشياً مع ارتفاع الاستثمارات.

### النقل

التغيرات	9M-2021	9M-2020	الوحدة
1,6%	20 033	19 711	(000)
1,7%	17 694	17 393	(000)
0,9%	2 339	2 318	(000)
1,6%	11 517	11 335	(000)
-10,2%	49,5	55,1	(شهر/درهم)

إلى نهاية 30 شتنبر 2021، سجلت قاعدة زبناء النقل<sup>(8)</sup> زيادة بنسبة 1,6% خلال السنة لتصل إلى أكثر من 20 مليون زبون بفضل عدد زبناء الدفع المسبق والمؤجل حيث سجلا على التوالي 1,7% و 0,9%، بفضل النشاط الذي عرفه هذا القطاع خلال الربع الثالث من السنة وخاصة بعد إعادة فتح الحدود.

وانخفض رقم معاملات أنشطة النقل بنسبة 9,2% بسبب انخفاض العائدات الواردة والصادرة. ولا تزال عائدات الوارد تعاني من تراجع الربط البيني الوطني بينما تأثرت عائدات الصادر بالبيئة التنافسية والتنافسية.

وبرسم التسعة أشهر الأولى من سنة 2021 سجل متوسط العائدات المختلط لكل مستخدم<sup>(10)</sup> 49,5 درهم، بتراجع بنسبة 10,2% خلال السنة.

التغيرات	9M-2021	9M-2020	الوحدة
-0,4%	1 984	1 991	(000)
1,8%	1 739	1 709	(000)

في نهاية شتتير 2021، استقر نسبيا عدد زبناء الثابت على مدى سنة واحدة (-0,4%)، فيما يقارب مليوني خط. وارتفع عدد زبناء الصبيب العالي بنسبة 1,8%، ليصل إلى 1,7 مليون مشترك بفضل تركيب قياسي لخطوط الألياف البصرية (+53%).

وحققت أنشطة الثابت والأنترنيت في المغرب رقم معاملات وصل إلى 7 057 مليون درهم، مسجلة انخفاضا طفيف بنسبة 0,5% مقارنة بنفس الفترة من سنة 2020. كما عوض نمو بيانات الثابت الذي كان بنسبة 7,8% إلى حد كبير انخفاض المكالمات.

## على المستوى الدولي

### المؤشرات المالية

المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية بملايين الدراهم

رقم المعاملات	9M-2021	9M-2020	التغيرات	9M-2021	9M-2020	التغيرات	T3-2021	T3-2020
بما فيها خدمات النقل	12 676	12 517	1,3%	11 698	11 476	1,9%	4 160	4 199
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك المعدلة	5 567	5 389	3,3%	43,9%	43,1%	0,9 pt	1 796	1 767
الهامش (%)	43,9%	43,1%	0,9 pt	23,8%	21,2%	2,6 pt	43,2%	42,1%
نتيجة التشغيل المعدلة	3 016	2 658	13,4%	23,8%	21,2%	2,6 pt	968	860
الهامش (%)	23,8%	21,2%	2,6 pt	92,5%	88,5%	4,0 pt	23,3%	20,5%
الاستثمارات <sup>(2)</sup>	1 810	1 149	57,5%	123	11	-	994	527
بما فيها الترددات والتراخيص	123	11	-	13,3%	9,1%	4,2 pt	123	11
الاستثمارات/ رقم المعاملات (باستثناء الترددات والتراخيص)	13,3%	9,1%	4,2 pt	13,3%	9,1%	4,2 pt	20,9%	12,3%
التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل المعدلة	3 787	4 167	-9,1%	3 787	4 167	-9,1%	1 046	1 324
صافي الديون	6 413	7 948	-19,3%	6 413	7 948	-19,3%	6 413	7 948
صافي الديون / الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك <sup>(3)</sup>	0,8x	1,0x	-	0,8x	1,0x	-	0,8x	1,1x

استمرت الأنشطة الدولية للمجموعة في النمو وحققت رقم معاملات بلغ 12 676 مليون درهم، بزيادة 1,3% في نهاية شتتير 2021 (+2,3% بسعر صرف ثابت<sup>(1)</sup>). و تبقى الأنترنيت النقال وخدمات Mobile Money من الركائز الرئيسية للنمو، حيث ارتفعت عائدات كل منهما على التوالي ب 17,4% و 24,1%.

وخلال الأشهر التسعة الأولى لسنة 2021، بلغت نتيجة الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك (EBITDA) المعدلة 5 567 مليون درهم، بزيادة 3,3% (+4,4% بسعر صرف ثابت<sup>(1)</sup>). وارتفع معدل هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك المعدلة ب 0,9 نقطة. ويرجع هذا الأداء أساسا إلى تحسن معدل الهامش الخام والجهود المتواصلة لتحسين تكاليف التشغيل.

تحسنت نتيجة التشغيل (EBITDA)<sup>(5)</sup> المعدلة بنسبة 13,4% (+14,7% بسعر صرف ثابت<sup>(1)</sup>) لتصل إلى 3 016 مليون درهم مما أدى إلى ارتفاع الهامش ب 2,6 نقطة.

تراجع صافي التدفق النقدي التشغيلي (CFFO)<sup>(6)</sup> المعدل من الأنشطة الدولية بنسبة 9,1% (-8,3% بسعر صرف ثابت<sup>(1)</sup>) ليصل إلى 3 787 مليون درهم بسبب ارتفاع الاستثمارات.

## مؤشرات التشغيل

التغيرات	9M-2021	9M-2020	الوحدة
النقل			
عدد الزبناء <sup>(8)</sup>	48 546	46 606	(000)
موريتانيا	7,1%	2 572	
بوركيينا فاسو	12,9%	10 259	
الغابون	2,8%	1 605	
مالي	-6,5%	8 011	
الكوتدافوار	1,8%	9 877	
البنين	10,0%	4 995	
التوغو	-10,8%	2 847	
النيجر	5,9%	3 059	
إفريقيا الوسطى	19,2%	221	
تشاد	14,2%	4 919	
الخطوط الثابتة			
عدد الزبناء	347	335	(000)
موريتانيا	-0,8%	58	
بوركيينا فاسو	1,5%	76	
الغابون	18,6%	30	
مالي	3,8%	184	
الصبيب العالي			
عدد الزبناء <sup>(11)</sup>	140	129	(000)
موريتانيا	13,0%	20	
بوركيينا فاسو	6,3%	15	
الغابون	24,6%	26	
مالي	3,6%	79	

## هوامش:

- (1) الحفاظ على سعر صرف ثابت الدرهم/ اوغويا / فرنك افريقي.
- (2) تتوافق الاستثمارات مع عمليات اكتساب الأصول الملموسة وغير الملموسة المحتسبة على امتداد الفترة.
- (3) تستبعد نسبة الدين الصافي / الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك تأثير لمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية 16.
- (4) تقوم اتصالات المغرب بتوحيد حسابات شركات كزائيت وفروع موف أفريقيا في كل من موريتانيا ، بوركينافاسو ، الغابون ، مالي ، الكوتدوار ، البنين ، التوغو ، النيجر ، إفريقيا الوسطى وتشاد
- (5) تتوافق EBITA مع نتيجة التشغيل قبل اهلاك الأصول غير الملموسة المتعلقة بدمج الأعمال، انخفاض فروق الاكتساب وغيرها من الأصول غير الملموسة المتعلقة بدمج الأعمال والعائدات والمصروفات الأخرى المتعلقة بمعاملات الاستثمار المالي. ومعاملات المساهمين (إلا عندما يتم الاعتراف بها مباشرة في الأموال الذاتية).
- (6) تشمل التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل صافي النقد من الأنشطة التشغيلية قبل الضرائب، كما هو موضح في بيان التدفق النقدي، وأرباح الأسهم المستلمة من الشركات التابعة للأسهم والاستثمارات غير الموحدة. ويشمل أيضًا صافي الاستثمارات الصناعية، والتي تمثل صافي التدفقات النقدية الخارجية المتعلقة بعمليات الاكتساب والتصرف في الممتلكات والمنشآت والمعدات والأصول غير الملموسة.
- (7) الاقتراضات وياقي الخصوم الجارية وغير الجارية المتداولة وغير المتداولة باستثناء الخزينة النقد (والمعادل الخزينة) بما في ذلك النقد المحتجز للقروض البنكية.
- (8) يتكون عدد الزبناء الفعالين من زبناء الدفع المسبق الذين أرسلوا أو تلقوا مكالمات صوتية (باستثناء المكالمات من مستغلي الشبكات العمومية المعنية أو من مراكز علاقات الزبناء) أو أرسلوا رسالة نصية قصيرة / MMS أو استخدموا خدمات البيانات (باستثناء عمليات التبادل البيانات التقنية مع شبكة مستغلي الشبكات العمومية ذات الصلة) خلال الأشهر الثلاثة الماضية، زبناء الدفع المؤجل الذين لم تتم إنهاء خدمة خطوطهم.
- (9) يشمل عدد زبناء الإنترنت النقال من الجيل الثالث والجيل الرابع + الزبناء الفعالين حاملي عقد الاشتراك الدفع المؤجل (سواء كان مقتربًا بالمكالمات أم لا) وحائزي اشتراك من النوع الدفع المسبق على الإنترنت دفع رسومًا واحدة على الأقل خلال الأشهر الثلاثة الماضية أو الذين يكون انتمائهم صالحًا والذين استخدموا الخدمة خلال هذه الفترة.
- (10) يُعرّف متوسط الإيرادات لكل مستخدم على أنه رقم معاملات (الناتجة عن المكالمات الواردة والصادرة وخدمات البيانات) الصافية من العروض الترويجية، باستثناء مبيعات التجوال والمعدات، مقسومة على متوسط أسطول الفترة. هذا هو متوسط الإيرادات لكل مستخدم مختلط للقطاعات الدفع المسبق والدفع المؤجل.
- (11) يشمل زبناء الصبيب العالي لل ADSL والألياف البصرية والخطوط المؤجرة في المغرب ، كما يشمل عدد زبناء CDMA للشركات ببوركينا فاسو ومالي.

## إشعار مهم :

تصاريح استشرافية. يحتوي هذا البيان الصحفي على تصاريح ومعلومات تتعلق بالمركز المالي ونتائج العمليات والاستراتيجية وآفاق اتصالات المغرب وتأثير بعض المعاملات. على الرغم من قناعة اتصالات المغرب أن هذه التصاريح الاستشرافية تستند إلى افتراضات معقولة، إلا أنها ليست ضمانات للأداء المستقبلي للشركة. قد تختلف النتائج الفعلية ماديًا عن التصاريح الاستشرافية نظرًا لوجود عدد من المخاطر والشكوك المعروفة وغير المعروفة، والتي يكون معظمها خارج عن سيطرتنا، بما في ذلك المخاطر الموضحة في الإيداعات العامة لاتصالات المغرب لدى الهيئة المغربية لسوق الرساميل (www.ammc.ma) وهيئة (www.amf-france.org) وAutorité des Marchés Financiers، وهي متاحة أيضًا باللغة الفرنسية على الإنترنت (www.iam.ma) يحتوي هذا البيان الصحفي على معلومات استشرافية لا يمكن تقييمها إلا في يوم صدورها. لا تلتزم اتصالات المغرب بتكملة أو تحديث أو تعديل هذه التصاريح الاستشرافية نتيجة لمعلومات جديدة أو أحداث مستقبلية أو لأي سبب آخر، وفقا للوائح المعمول بها ، ولا سيما المواد 2.19 وما بعدها والدورية الصادر عن الهيئة المغربية لسوق الرساميل و 1-223 وما بعدها من اللائحة العامة لهيئة l'Autorité des Marchés Financiers.

تعتبر اتصالات المغرب ، شركة اتصالات شاملة في المغرب ، وهي شركة رائدة في جميع قطاعات أعمالها ، الثابت والنقال والإنترنت. انتشرت دوليا وهي موجودة الآن في إحدى عشرة بلدا افريقيا. تم إدراج اتصالات المغرب في نفس الوقت في بورصتي الدار البيضاء وباريس والمساهمون الرئيسيون فيها هم: (53%) Société de Participation dans les Télécommunications (SPT) والمملكة المغربية (22%). SPT\* شركة تخضع للقانون المغربي، تحت مراقبة شركة اتصالات الإماراتية.

## الملحق الأول : الانتقال من المؤشرات المالية المعدلة إلى المؤشرات المالية المنشورة

إن الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك ، و نتيجة التشغيل المعدلة ، والنتيجة الصافية المعدلة حصة المجموعة والتدفقات النقدية من أنشطة التشغيل المعدلة هي مقاييس لا تتبع مبادئ المحاسبة المقبولة عموما ويجب اعتبارها معلومات إضافية. إنها توضح بشكل أفضل أداء المجموعة من خلال استبعاد العناصر الاستثنائية.

9M 2021		9M 2020			
المجموعة	دوليا	المغرب	المجموعة	دوليا	المغرب
13 829	5 567	8 262	14 361	5 389	8 971
الأرباح قبل الفوائد والضرائب و الإهلاك والاستهلاك المعدلة					
			420		420
تسوية نزاعات					
13 829	5 567	8 262	14 780	5 389	9 391
الأرباح قبل الفوائد والضرائب و الإهلاك والاستهلاك المنشورة					
8 504	3 016	5 489	8 714	2 658	6 056
نتيجة التشغيل المعدلة					
-14	-14		420		420
مصاريف إعادة الهيكلة					
			420		420
تسوية نزاعات					
8 490	3 002	5 489	9 134	2 658	6 476
نتيجة التشغيل المنشورة					
4 300			4 526		
النتيجة الصافية المعدلة - حصة المجموعة					
-6			469		
مصاريف إعادة الهيكلة					
			-1 038		
تسوية نزاعات					
			3 958		
النتيجة الصافية المنشورة- حصة المجموعة					
8 387	3 787	4 601	11 221	4 167	7 054
التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل المعدلة					
-13	-13				
مصاريف إعادة الهيكلة					
-147	-147		-118	-118	
أداء التراخيص					
			-3 300		-3 300
غرامة ANRT					
8 227	3 626	4 601	7 803	4 049	3 754
التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل المنشورة					

ويشمل الربع الثالث من سنة 2021 أداء 147 مليون درهم على مستوى صافي التدفق النقدي التشغيلي (CFFO) لسداد تجديد ترخيص الجيل الثالث والدفعة الثانية لترخيص الجيل الرابع في موريتانيا.

## الملحق الثاني: أثر المعيار الدولي للتقارير المالية 16

في نهاية شتبر 2021، كانت آثار تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 على أهم مؤشرات اتصالات المغرب كما يلي:

9M-2021		
المجموعة	دوليا	المغرب
+411	+219	+191
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك المعدلة		
+41	+30	+11
نتيجة التشغيل المعدلة		
-14		
النتيجة الصافية المعدلة حصة المجموعة		
+411	+219	+191
التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية المعدلة		
+1 455	+666	+789
صافي الدين		

للمزيد من المعلومات المرجو الاتصال ب:

العلاقات مع المستثمرين  
relations.investisseurs@iam.ma

العلاقات مع الصحافة  
relations.presse@iam.ma